ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 24 сентября 2019 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Центрального районного суда г. Сочи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием: государственного обвинителя – прокурора Центрального района города Сочи Овечкина В.Н., подсудимого ФИО1, его защитника–адвоката Гейвандовой Ж.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от 16.09.2019 г., рассмотрев закрытом судебном заседании в общем порядке в помещении Центрального районного суда г. Сочи, уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ, суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное судом время, но не позднее 15 июля 2019 года, ФИО1, который испытывал материальные затруднения, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору широкому кругу наркопотребителей с целью извлечения материальной выгоды. Согласно распределению ролей, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовало приобретение крупных партий наркотических средств, договариваясь с неустановленными потребителями об их реализации, месте, цене в целях последующего сбыта. В свою очередь ФИО1, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которого входило: получение оптовой партий наркотических средств, расфасовка оптовых партий наркотических средств на условные (разовые) дозы в удобные для сбыта прозрачные полимерные пакетики с клапан-застежками которые он обматывал изолентой черного цвета, закладка наркотических средств в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и последующая передача сведений о местах произведенных закладок лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство в интернет -магазине на интернет площадке «Гидра». Действуя во исполнение указанного преступного сговора, ФИО1, не позднее 15 июля 2019 года, точная дата и время судом не установлены, по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем обнаружения заранее установленной закладки, информация о местонахождении которой была сообщена ему в чате интернет -магазина на интернет площадке «Гидра», приобрел в достоверно не установленном месте, наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 37, 63 г., после чего стал умышленно незаконно хранить при себе, с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, имея умысел на сбыт наркотического средства. Не позднее 15 июля 2019 года, точное время судом не установлено, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, взяв приобретенное им ранее наркотическое средство, которое было расфасовано в полимерные пакеты и обмотано изолентой черного цвета прошел к дому № по ул. Тимирязева г. Сочи, где оставил сверток из изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0, 93 г. у основания металлического столба. Далее прошел к дому № по ул. Рахманинова г. Сочи, где оставил сверток из изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0, 95 г. на грунте у деревянной лестницы. 15 июля 2019 года, в 19 час. 40 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома № № по ул. Виноградной Центрального района города Сочи, а в последующем доставлен в служебное помещение ПП (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: 

<

...> № где в отношении него 15.07.2019 года был проведен личный досмотр, в ходе которого в период с 20 часа 21 минут до 21 часа 07 минут были обнаружены и в период с 21 час. 08 мин. до 21 час. 53 мин. изъяты 24 свертка из изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений эксперта №-э от 24.07.2019 года и №-э от 20.08.2019 года явялется наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0, 86 г., 1, 0 г., 0, 86 г., 0, 94 г., 0, 94 г., 1, 11 г., 1, 01 г., 0, 85 г., 0, 99 г., 1, 01 г., 1, 84 г., 1, 93 г., 1, 88 г., 1, 76 г., 1, 85 г., 1, 95 г., 1, 98 г., 1, 87 г., 1, 91 г., 1, 91 г., 1, 84 г., 1,9 г., 1, 78 г., 1, 78 г., а всего общей массой 35, 75 г. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 16 июля 2019 года, в период с 17 час. 25 мин. до 17 час. 45 мин., с участием ФИО1 на участке местности у дома № № по ул. Тимирязева г. Сочи, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений эксперта №-э от 21.07.2019 года и №-э от 20.08.2019 года является наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0, 93 г. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 16 июля 2019 года, в период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 10 мин., с участием ФИО1 на участке местности у дома № № по ул. Тимирязева г. Сочи, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений эксперта №-э от 21.07.2019 года и №-э от 20.08.2019 года является наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0, 95 г.

Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт наркотического средства – производного мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 37,63 г., что в соответствии с Постановлением правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, однако свой единый преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО1 и последующего изъятия предназначенного к незаконному сбыту наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый Огурцов вину в предъявленном обвинении признал от дачи показаний отказался сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Его показания государственным обвинителем было оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что, по приезду в г. Сочи, где он планировал трудоустроится и остаться проживать, в связи с тем, что постоянного источника дохода он не имел, то решил временно поработать закладчиком наркотических средств. В г. Сочи он приехал 12.07.2019 года, снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> № кв. №. Используя свой сотовый телефон «Самсунг», где установлена интернет- площадка «Гидра» он заказал для дальнейшего сбыта оптовую партию. Получив оптовую партию, в которой находилось 28 сверток и фасовочный материал: липкая лента, весы и пакетики, фасовочный материал он оставил дома, а со свертками направился на улицу, где делал тайниковые закладки. 15.07.2019 года, у дома № № по ул. Виноградной г. Сочи, когда он искал места, где можно сделать тайниковую закладку, его зажаривали сотрудники полиции и доставили в отделение полиции, где были изъяты хранившиеся при нем 24 свертка с наркотическими средствами. В ходе осмотра занимаемой им съемной квартиры был изъят фасовочный материал. Так же сотрудникам полиции он указал места ранее сделанных им тайниковых закладок и в ходе осмотров, проведенных с его участием по адресам: 

<

...> № и 

<

...> № были изъяты ранее оставленные им свертки с наркотическими средствами. Он проработал всего один день, никакой оплаты получить не успел (т. 2 л.д. 12-16). Добавил, что у него на иждивении находиться папа и мама, которые имеют хронические заболевания, а также есть двое биологических детей, но по документам он не признан отцом детей. 

Вместе с тем, вина подсудимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями Свидетель №1 о том, что он работает оперуполномоченным ПП (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи 15.07.2019 года, примерно в 19 час. 40 мин., в ходе несения службы, у дома № № по ул. Виноградной г. Сочи, им совместно с полицейским – водителем Свидетель №2 был замечен мужчина, как позже было установлено ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поведение которого вызывало подозрение. Подойдя к ФИО1 он представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и попросил его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность. ФИО1 представился и он пригласил его в ПП (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование, так как имелись основания полагать что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача. По прибытию в ПП (мкр. Мамайка) г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

...> № ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался и в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В отношении ФИО2 был проведен личный досмотр. Личный досмотр ФИО1 проводил я в присутствии двух понятых – лиц мужского пола. Перед проведением личного досмотра он разъяснил понятым права, обязанности и ответственность, а так же предупредил о применении технических средств фиксации – фотоаппарат. Перед проведением личного досмотра он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет и он приступил его досмотру. В ходе личного досмотра в левом кармане одетых на ФИО1 шорт было обнаружено 10 обмотанных липкой лентой свертка, один из которых для демонстрации был вскрыт, под липкой лентой находился пакетик с порошкообразным веществом. В правом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. В заднем правом кармане шорт была обнаружена банковская карта на имя ФИО1. В находящемся при ФИО1 рюкзаке, в нижнем отсеке, были обнаружены аналогичные вышеуказанным сверткам -14 свертков. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него свертках наркотические средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории г. Сочи. Обнаруженные в ходе личного досмотра предметы: свертки, сотовый телефон и банковская карта были изъяты у ФИО1 и упакованы в отдельные пакеты, свертки, обнаруженные и изъятые из левого кармана шорт, одетых на ФИО1 были упакованы в один пакет, свертки, обнаруженные и изъятые из рюкзака – в другой, банковская карта и сотовый телефон – в третий. Горловина каждого пакета была обвязана нитью, свободные края которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что в городе Сочи он проживает на съемной квартире, работает закладчиком наркотических средств, по месту жительства хранится материал для фасовки наркотических средств, а так же что он, желая сотрудничать с сотрудниками полиции, готов указать места, сделанных им ранее закладок с наркотическими средствами. С письменного согласия ФИО1 16.07.2019 года, был проведен осмотр занимаемой им квартиры по адресу: 

<

...> № кв. № Осмотр квартиры проводил он, в присутствии двух понятых и с участием ФИО1 В ходе осмотра квартиры было обнаружено: в выдвижном ящике компьютерного стола, расположенного в правом дальнем углу комнаты -зал электронные весы в корпусе серебристого цвета, 4 рулона липкой ленты черного цвета и пакетики с клапан- застежками. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что это материал для фасовки, который он получил в одном пакете с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта. Так же, 16.07.2019 года по указанию ФИО1, который выразил готовность сотрудничать с сотрудниками полиции и указать места сделанных им ранее закладок с наркотическими средствами, находясь на ул. Тимирязева г. Сочи, он указал на участок местности, расположенный у дома № №, где у основания железного столба, расположенного вдоль обочины он оставил сверток с наркотическим средством. Им было принято решение о проведении осмотра места происшествия. Осмотр места происшествия проводил он, в присутствии двух понятых, с участием ФИО1 и с применением технических средств фиксации. Перед проведением осмотра он разъяснил участвующим лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения следственного действия. На указываемом ФИО1 участке местности, в земле у железного столба был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что это оставленный им сверток с наркотическим средством, которое он оставил здесь с целью дальнейшего сбыта. Обнаруженный сверток из изоленты черного цвета был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные края которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Аналогично с участием ФИО1 были проведены осмотры по следующим указываемым им адресам, а именно: 

<

...> №, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета у деревянной лестницы в грунте (земле), а так же по адресам: 

<

...> № на участке среди кустарников и деревьев и по адресу: г. Сочи 

<

адрес> на участке местности у тротуара у железного столба, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. ФИО1 пояснил, что указал адреса «тайников», где он ранее, а именно 15.07.2019 года до задержания сотрудниками полиции сделал закладки с наркотическими средствами (т.1 л.д. 176-178).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что он работает полицейским ПП (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи. 15.07.2019 года, примерно в 19 час. 40 мин., в ходе несения службы, у 

<

адрес> г. Сочи, им совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 был замечен мужчина, как позже было установлено ФИО1, поведение которого вызывало подозрение. Подойдя к ФИО1 они с Свидетель №1 представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность. ФИО1 представился и Свидетель №1 пригласил его в ПП (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование, так как имелись основания полагать что ФИО1 употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача. По прибытию в ПП (мкр. Мамайка) г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

...> № ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался и в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В отношении ФИО2 был проведен личный досмотр. Личный досмотр ФИО1 проводил Свидетель №1, с его участием и в присутствии двух понятых – лиц мужского пола. Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 разъяснил участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а так же предупредил о применении технических средств фиксации – фотоаппарат. Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет и Свидетель №1 приступил его досмотру. В ходе личного досмотра в левом кармане одетых на ФИО1 шорт было обнаружено 10 обмотанных липкой лентой свертка, один из которых для демонстрации был вскрыт, под липкой лентой находился пакетик с порошкообразным веществом. В правом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. В заднем правом кармане шорт была обнаружена банковская карта на имя ФИО1. В находящемся при ФИО1 рюкзаке, в нижнем отсеке, были обнаружены аналогичные вышеуказанным сверткам 14 свертков. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него свертках наркотические средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории г. Сочи. Обнаруженные в ходе личного досмотра предметы: свертки, сотовый телефон и банковская карта были изъяты у ФИО1 Указанные предметы были упакованы в отдельные пакеты, свертки, обнаруженные и изъятые из левого кармана шорт, одетых на ФИО1 были упакованы в один пакет, свертки, обнаруженные и изъятые из рюкзака – в другой, банковская карта и сотовый телефон – в третий. Горловина каждого пакета была обвязана нитью, свободные края которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что в городе Сочи он проживает на съемной квартире, работает закладчиком наркотических средств, по месту жительства хранится материал для фасовки наркотических средств, а так же что он, желая сотрудничать с сотрудниками полиции, готов указать места, сделанных им ранее закладок с наркотическими средствами. Так, 16.07.2019 года он принимал участие в проведенных с участием ФИО1 осмотрах места происшествия, где им ранее были оставлены тайниковые закладки с наркотическим средством. По указанию ФИО1, они проехали на ул. Тимирязева г. Сочи, где ФИО1 указал на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где у основания железного столба, расположенного вдоль обочины, где он оставил сверток с наркотическим средством. На указанном ФИО1 участке местности действительно был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, по поводу которого ФИО1 пояснил, что это оставленный им сверток с наркотическим средством. Обнаруженный сверток из изоленты черного цвета в ходе осмотра места происшествия был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные края которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Аналогично с участием ФИО1 были проведены осмотры по следующим указываемым им адресам, а именно: 

<

...> №, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета у деревянной лестницы в грунте (земле), а так же по адресам: 

<

...> № на участке среди кустарников и деревьев и по адресу: 

<

...> № на участке местности у тротуара у железного столба, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. ФИО1 пояснил, что указал адреса «тайников», где он ранее, а именно 15.07.2019 года до задержания сотрудниками полиции сделал закладки с наркотическими средствами(т.1 л.д. 207-209).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что 15.07.2019 года, во второй половине дня, когда он находился в микр. Мамайка г. Сочи, то к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он дал свое согласие, так как ему стало интересно как проводится указанное мероприятие. Далее с сотрудниками полиции они прошли в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

...> № где находились сотрудники полиции и ранее не знакомый ему парень, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр ФИО1 проводил сотрудник полиции – мужчина, в присутствии него и второго понятого, так же мужчины. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а так же предупредил о применении технических средств фиксации – фотоаппарат. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не имеет и сотрудник полиции приступил его досмотру. В ходе личного досмотра в левом кармане одетых на ФИО1 шорт было обнаружено 10 обмотанных липкой лентой свертка, один из которых сотрудник полиции вскрыл, под липкой лентой находился пакетик с порошкообразным веществом. В правом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. В заднем правом кармане шорт была обнаружена банковская карта на имя ФИО1. В находящемся при ФИО1 рюкзаке, в нижнем отсеке, были обнаружены 14 свертков из изоленты черного цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертках наркотические средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории г. Сочи. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы: свертки, сотовый телефон и банковская карта были изъяты сотрудником полиции и упакованы в отдельные пакеты. Свертки, обнаруженные и изъятые из левого кармана шорт, одетых на ФИО1 были упакованы в один пакет, свертки, обнаруженные и изъятые из рюкзака – в другой, банковская карта и сотовый телефон – в третий. Горловина каждого пакета была обвязана нитью, свободные края которой оклеены биркой с пояснительным текстом, где он поставил свою подпись. Он слышал как ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что в городе Сочи он проживает на съемной квартире, работает закладчиком наркотических средств, он выражал готовность сотрудничать с сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции предложили ему проехать по месту жительства ФИО1 для участие в качестве понятого в ходе осмотра занимаемой им квартиры по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>. Осмотр проводился с письменного согласия ФИО1 В ходе осмотра квартиры в выдвижном ящике компьютерного стола, расположенного в правом дальнем углу комнаты электронные весы в корпусе серебристого цвета, 4 рулона липкой ленты черного цвета и пакетики с клапан- застежками. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что это материал для фасовки, который он получил в одном пакете с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта( т.1 л.д. 179-180).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 15.07.2019 года, во второй половине дня, к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он дал свое согласие, так как ему стало интересно как проводится указанное мероприятие. Далее с сотрудниками полиции они прошли в отделение полиции, расположенное по адресу: г. Сочи 

<

адрес> «а», где находились сотрудники полиции и ранее не знакомый ему парень, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр ФИО1 проводил сотрудник полиции – мужчина, в присутствии него и второго понятого, так же мужчины. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а так же предупредил о применении технических средств фиксации – фотоаппарат. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не имеет и сотрудник полиции приступил его досмотру. В ходе личного досмотра в левом кармане одетых на ФИО1 шорт было обнаружено 10 обмотанных липкой лентой свертка, один из которых сотрудник полиции вскрыл, под липкой лентой находился пакетик с порошкообразным веществом. В правом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. В заднем правом кармане шорт была обнаружена банковская карта на имя ФИО1. В находящемся при ФИО1 рюкзаке, в нижнем отсеке, были обнаружены 14 свертков из изоленты черного цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертках наркотические средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории г. Сочи. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы: свертки, сотовый телефон и банковская карта были изъяты сотрудником полиции и упакованы в отдельные пакеты. Свертки, обнаруженные и изъятые из левого кармана шорт, одетых на ФИО1 были упакованы в один пакет, свертки, обнаруженные и изъятые из рюкзака – в другой, банковская карта и сотовый телефон – в третий. Горловина каждого пакета была обвязана нитью, свободные края которой оклеены биркой с пояснительным текстом, где он поставил свою подпись. Он слышал как ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что в городе Сочи он проживает на съемной квартире, работает закладчиком наркотических средств, он выражал готовность сотрудничать с сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции предложили ему проехать по месту жительства ФИО1 для участие в качестве понятого в ходе осмотра занимаемой им квартиры по адресу: 

<

...> № кв№. Осмотр проводился с письменного согласия ФИО1 В ходе осмотра квартиры в выдвижном ящике компьютерного стола, расположенного в правом дальнем углу комнаты электронные весы в корпусе серебристого цвета, 4 рулона липкой ленты черного цвета и пакетики с клапан- застежками. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что это материал для фасовки, который он получил в одном пакете с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта( т.1 л.д. 251-152).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 от 20.08.2019 года, согласно которых 16 июля 2019 года, во второй половине дня, когда он находился на ул. Тимирязева г. Сочи по личным делам, то к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Проследовав с сотрудниками полиции к дому № по ул. Тимирязева г. Сочи он увидел ранее не знакомого мужчину, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 В качестве второго понтонного при проведении осмотра принимал участие еще один приглашенный на место сотрудниками полиции парень. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а так же порядок проведения следственного действия и предупредил о применении технических средств фиксации – фотоаппарате. ФИО1 пояснил, что занимался распространением наркотических средств путем тайниковых закладок и готов указать сотрудникам полиции на места их хранения. Так, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 указал на обмотанный липкой лентой черного цвета сверток, находящийся у основания металлического столба и пояснил, что это оставленная им ранее закладка с наркотическим средством. Сотрудник полиции объявил о том, что обнаруженный сверток изымается и упаковал его в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные края которой оклеены биркой, где я поставил свою подпись. Аналогичный сверток был изъят по адресу: 

<

...> №, где ФИО1 указал на сверток находящийся на грунте у деревянной лестницы справой стороны. ФИО1 добровольно сообщал сотрудникам полиции места хранения оставленных им ранее тайниковых закладок с наркотическим средством. ФИО1 выражал готовность сотрудничать с сотрудниками полиции. Ни физического ни морального давления сотрудники полиции на ФИО1 не оказывали (т.1 л.д. 22-230).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 от 22.08.2019 года, согласно которых 16 июля 2019 года, во второй половине дня, когда он находился на ул. Тимирязева г. Сочи по личным делам, то к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Проследовав с сотрудниками полиции к дому № по ул. Тимирязева г. Сочи он увидел ранее не знакомого мужчину, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 В качестве второго понтонного при проведении осмотра принимал участие еще один приглашенный на место сотрудниками полиции парень. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а так же порядок проведения следственного действия и предупредил о применении технических средств фиксации – фотоаппарате. ФИО1 пояснил, что занимался распространением наркотических средств путем тайниковых закладок и готов указать сотрудникам полиции на места их хранения. Так, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 указал на обмотанный липкой лентой черного цвета сверток, находящийся у основания металлического столба и пояснил, что это оставленная им ранее закладка с наркотическим средством. Сотрудник полиции объявил о том, что обнаруженный сверток изымается и упаковал его в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные края которой оклеены биркой, где я поставил свою подпись. Аналогичный сверток был изъят по адресу: 

<

...> №, где ФИО1 указал на сверток находящийся на грунте у деревянной лестницы справой стороны. ФИО1 добровольно сообщал сотрудникам полиции места хранения оставленных им ранее тайниковых закладок с наркотическим средством. ФИО1 выражал готовность сотрудничать с сотрудниками полиции. Ни физического ни морального давления сотрудники полиции на ФИО1 не оказывали (т.1 л.д. 247-248).

Показаниями свидетеля фио о том, что в доме № № по ул. Тимирязева г. Сочи, где он проживает в настоящее время, в квартире № ранее проживала фио. В связи с выездом за пределы города Сочи, фио попросила его присмотреть за квартирой и заняться ее сдачей в аренду. В июле 2019 года, когда к нему обратился его знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он знаком со времени проживания в г. Уфа и пояснил что планирует переехать в г. Сочи, попросив о помощи найти ему квартиру. 12.07.2019 года, когда ФИО1 приехал в г. Сочи он заселил его в квартиру фио ФИО1 сообщил ему о том, что в г. Сочи он переехал на постоянное место жительства, планировал устроится на работу, однако в какой сфере ему не известно. Перед заселением в квартиру ФИО1, в квартире была произведена уборка, никаких предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте там не хранилось. После заселения в квартиру ФИО1, в квартиру он не заходил. Через несколько дней ему стало известно что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств. О совершенном ФИО1 преступлении ему ничего не известно, он не подозревал о том, что ФИО1 может заниматься преступной деятельностью. С ФИО1 никаких близких отношений они не поддерживали, это его знакомый, «земляк». В настоящее время в квартире проживают другие квартиранты(т.1 л.д. 226-227).

Также вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия, такими как:

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1 от 02.08.2019 года, в ходе которой Свидетель №1 полностью изобличил ФИО1 в совершении преступления. ФИО1 дал признательные показания (том 1 л.д. 196-201);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №3 от 02.08.2019 года, в ходе которой Свидетель №3 полностью изобличил ФИО1 в совершении преступления. ФИО1 дал признательные показания(том 1 л.д. 202-206);

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.07.2019 года, согласно которого был осмотрен административный материал, составленный в отношении ФИО1 15.07.2019 года по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (том 1 л.д. 113-115);

протоколом личного досмотра от 15.07.2019 года, согласно которого в присутствии двух понятых у ФИО1 обнаружено: в левом переднем кармане шорт белого цвета одетых на ФИО1 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых находится полимерный пакет с клапан- застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом боковом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» IMEI №. В заднем кармане шорт обнаружена карта Рокетбанк 5321 3045 8507 1704на имя ФИО1. В рюкзаке черного цвета, находящегося при ФИО1 в нижнем отсеке обнаружено 14 (четырнадцать) полимерных свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых находится полимерный пакет с клапан- застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 14);

протоколом изъятия вещей и документов от 15.07.2019 года, согласно которого в присутствии двух понятых у ФИО1 было изъято: из левого переднего кармана шорт белого цвета одетых на ФИО1 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых находится полимерный пакет с клапан- застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Свертки были помещены в полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью, края которой скреплены и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. Из правого бокового кармана шорт был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» IMEI №, из заднего правого кармана шорт изъята карта Рокетбанк № на имя ФИО1. Указанные предметы были помещены в полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью, края которой скреплены и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. Из рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО1 изъято 14 (четырнадцать) полимерных свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых находится полимерный пакет с клапан- застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Свертки были помещены в полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью, края которой скреплены и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № и подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 19);

протоколом осмотра предметов (документов) от 17.08.2019 года, согласно которого были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон «Самсунг» IMEI 1 № IMEI 2 № в корпусе черного цвета и банковская карта банка «Рокетбанк» на имя ФИО1 №. В сотовом телефоне сохранена информация, свидетельствующая о причастности ФИО1 к совершенному преступлению (том 1 л.д. 211-212);

протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2019 года, проведенный с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> №, согласно которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (том 1 л.д. 74-76);

протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2019 года, проведенный с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> №, согласно которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (том 1 л.д. 94-96);

протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2019 года, согласно которого были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 15.07.2019 года 24 свертка изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений эксперта №-э от 24.07.2019 года и №-э от 20.08.2019 года является наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 35, 75 г., изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 от 16.07.2019 года по адресу: г. Сочи 

<

адрес> сверток изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений эксперта №-э от 21.07.2019 года и №-э от 20.08.2019 года является наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0, 93 г. и изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 от 16.07.2019 года по адресу: г. Сочи 

<

адрес> сверток изоленты черного цвета и алюминиевой фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений эксперта №-э от 21.07.2019 года и №-э от 20.08.2019 года является наркотическим средством – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0, 95 г. (том 1 л.д. 232-234);

протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2019 года, проведенный с участием ФИО1 по месту его жительства, по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, согласно которого были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с клапан- застежками, липкая лента черного цвета и электронные весы (том 1 л.д. 46-48);

протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2019 года, согласно которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16.07.2019 года, проведенного с участием ФИО1 по месту его жительства, по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, полимерные пакетики с клапан- застежками, липкая лента черного цвета и электронные весы, на поверхности которых согласно заключения эксперта №-э от 20.08.2019 года содержится наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон) (том 1 л.д. 240-241);

заключением эксперта №-э от 24.07.2019 года, согласно которого в составе порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в двадцатичетырех полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 содержится мефедрон (4- метилметкатинон)- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства. Масса веществ составили 0, 86 г., 1, 0 г., 0, 86 г., 0, 94 г., 0, 94 г., 1, 11 г., 1, 01 г., 0, 85 г., 0, 99 г., 1, 01 г., 1, 84 г., 1, 93 г., 1, 88 г., 1, 76 г., 1, 85 г., 1, 95 г., 1, 98 г., 1, 87 г., 1, 91 г., 1, 91 г., 1, 84 г., 1,9 г., 1, 78 г., 1, 78 

<

адрес> масса составила 35, 75 г. (том 1 л.д. 34-42);

заключением эксперта №-э от 21.07.2019 года, согласно которого в составе порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакетике с «клапан- застежкой», изъятый в виде свертка, обмотанного липкой лентой черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Сочи 

<

адрес> содержится мефедрон (4- метилметкатинон)- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства. Масса вещества составляет 0, 93 г. (том 1 л.д. 84-86);

заключением эксперта №-э от 21.07.2019 года, согласно которого в составе порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакетике с «клапан- застежкой», изъятый в виде свертка, обмотанного липкой лентой черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Сочи 

<

адрес> содержится мефедрон (4- метилметкатинон)- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства. Масса вещества составляет 0, 95 г. (том 1 л.д. 104-106);

заключением эксперта №-э от 20.08.2019 года, согласно в составе порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в двадцатичетырех полимерных пакетиках, изъятого 15.07.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 содержится мефедрон (4- метилметкатинон)- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства. Масса веществ составили 0, 85 г., 0, 99 г., 0, 85 г., 0, 93 г., 0, 93 г., 1, 09 г., 1, 0 г., 0, 84 г., 0, 98 г., 1, 0 г., 1, 83 г., 1, 92 г., 1, 87 г., 1, 75 г., 1, 84 г., 1, 94 г., 1, 97 г., 1, 86 г., 1, 9 г., 1, 9 г., 1, 83 г., 1, 89 г., 1, 77 г., 1, 77 г. Массы веществ (согласно заключения эксперта № 722-э от 24.07.2019 года) составили : 0, 86 г., 1, 0 г., 0, 86 г., 0, 94 г., 0, 94 г., 1, 11 г., 1, 01 г., 0, 85 г., 0, 99 г., 1, 01 г., 1, 84 г., 1, 93 г., 1, 88 г., 1, 76 г., 1, 85 г., 1, 95 г., 1, 98 г., 1, 87 г., 1, 91 г., 1, 91 г., 1, 84 г., 1,9 г., 1, 78 г., 1, 78 г. Суммарная масса составила 35, 75 г. (том 1 л.д. 140-147);

заключением эксперта №-э от 20.08.2019 года, согласно которого в составе порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакетике изъятого в ходе осмотра места происшествия от 16.07.2019 года по адресу: г. Сочи 

<

адрес> содержится мефедрон (4- метилметкатинон)- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства. Масса вещества составляет 0, 92 г. Масса вещества с учетом ранее проведенного исследования (согласно заключения эксперта №-э от 21.07.2019 года) составляет 0, 95 г. (том 1 л.д. 151-156);

заключением эксперта №-э от 20.08.2019 года, согласно которого в составе порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакетике изъятого в ходе осмотра места происшествия от 16.07.2019 года по адресу: г. Сочи 

<

адрес> содержится мефедрон (4- метилметкатинон)- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства. Масса вещества составляет 0, 90 г. Масса вещества с учетом ранее проведенного исследования (согласно заключения эксперта №-э от 21.07.2019 года) составляет 0, 93 г. (том 1 л.д. 160-165);

заключением эксперта №-э от 20.08.2019 года, согласно которого в смыве, сделанном с поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства и с участием ФИО3 по адресу: г. Сочи 

<

адрес> содержится мефедрон (4- метилметкатинон)- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства (том 1 л.д. 169-174).

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Органом предварительного расследования и государственным обвинением действия ФИО1 были правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признает его вменяемым. Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства, представленные стороной обвинения, суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины в полном объёме и раскаяние в содеянном; семёйное положение подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесённое к категории особо тяжкого, также учитывает, что он является гражданином РФ, характеризуется положительно, его возраст, семейное и материальное положение, его состояние здоровья, наличие постоянного места жительства, место регистрации на территории РФ. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела (полное изъятие наркотических средств из незаконного оборота), степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого после совершения преступления, ранее он не судим, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, при назначении наказания не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 24.09.2019 года. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 25.07.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: административный материал, составленный в отношении ФИО1 15.07.2019 года по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – хранить в материалах уголовного дела; 

сотовый телефон «Самсунг» IMEI 1 № IMEI 2 № – вернуть по принадлежности;

наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 37, 03 г. с учетом проведенных исследований – уничтожить;

полимерные пакетики с клапан - застежками, липкая лента черного цвета и электронные весы – уничтожить.

На приговор может быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать, либо отказаться от ходатайств о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья